
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2011

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2193/2011-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE OUTUBRO DE 2011.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) EDUARDO NATANAEL DA COSTA 
VIEIRA, Matrícula Funcional n.º57210018, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRPP III, no período de 
30/09/2011 a 07/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 2194/2011-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE OUTUBRO DE 2011.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) MAURO JUNIOR BARRETO ALVES, 
Matrícula Funcional n.º54191024, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CR BRAGANÇA, no período de 
29/09/2011 a 06/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297237

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2011/SUSIPE

OBJETO
Construção da muralha de segurança no Centro de 

Recuperação de Tomé Açú,  conforme especificações, planilha 
de quantitativos e disposições constante do Edital e seus anexos.

ORIGEM DOS SERVIÇOS Convite nº 002/2011/SUSIPE

VALOR R$ 141.501,06 

REGIME DE EXECUÇÃO Execução Indireta.

CONTRATADA ATITUDE CONSTRUTORA LTDA

ENDEREÇO Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 1375, Ed. Hipólito Brito, Sala 07, 
Umarizal, Belém /PA

CNPJ Nº 03.478.057/0001-99

CEP 66.055-200

MODALIDADE DE PAGAMENTO

O pagamento dos custos da obra, será feito através de 
medições mensais realizadas pelo fiscal da obra, devidamente 
compatibilizada, com a planilha orçamentária integrante do 

presente contrato e a proposta de preços da CONTRATADA, 
mediante empenho prévio e apresentação de documentos 

hábeis (Nota Fiscal e Recibo).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática 03.421.1213.1937 

Natureza da Despesa 44.90.51
Fonte: 0101

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) 
dias consecutivos, contados da emissão 

desta Ordem.

INÍCIO
21/10/2011  CONCLUSÃO

20/12/2011  

VIGÊNCIA DO CONTRATO 60 (sessenta) dias

PENALIDADES As previstas na Lei 8.666/93

Belém, 21 de outubro de 2011  

  MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendência do Sistema 

Penitenciário do Estado do Pará
CONTRATANTE

MARCOS ALBY MACHADO DE MIRANDA
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA 

CONTRATADA
 

 

PORTARIA Nº 718/2011- GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297240

BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
matrícula nº 57191178, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 043/2011/SUSIPE, cujo objeto é a contratação da construção 
da muralha de segurança do Centro de Recuperação de Tomé-
Açu, celebrado entre a empresa Atitude Construtora Ltda e a 

Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297179

CONTRATO: 43
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da muralha de segurança do Centro de 
Recuperação de Tomé-Açu.
Valor Total: 141.501,06
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 20/12/2011
Convite: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121319370000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297194

PORTARIA Nº 697/2011- GAB.SUSIPE
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO GOMES DA SILVA, matrícula 
nº57192251 para atuar com fiscal do convênio nº 02/2010 
celebrado com a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Associação Vaga Lume, cujo objeto 
é a absorção de mão de obra carcerária.
II – Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
MAURO BARBAS DA SILVA 
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297321

PORTARIA: 2165/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204808/JORGE LUIS DE OLIVEIRA MOREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 
27/09/2011
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2011 a 27/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297338

PORTARIA: 2167/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Redenção/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203244/MARIA DO SOCORRO PEREIRA E SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 
01/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297346

PORTARIA: 2168/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Santa Maria do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202926/LUIS AUGUSTO DA SILVA LIMA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297336

PORTARIA: 2166/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Juruti/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812852/ANTONIO JABY CAMPOS COTA (CHEFE DE SEGURANÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011
80846215/LAILSON MEDEIROS BEZERRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297351

PORTARIA: 2169/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181383/ALDEMIR RODRIGUES FORTES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011
57207493/EDINEI VIEIRA DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011
54188185/GERIAS LIMA DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297357
PORTARIA 142/11-CGP/SUSIPE

BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2011.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
memo nº 943/2011-Gab.CRC, de 19.10.11, sobre a revista 
realizada de praxe no Centro de Recuperação do Coqueiro,foi 
encontrado em poder do interno JOSÉ LUIZ ALVES LEITÃO, 
01(um)aparelho celular com chip e certa quantidade de 
entorpecente no interior da cela 03;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 
membro, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, e CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada, JOSÉ 
FRANCISCO PACHECO, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297358
PORTARIA 142/11-CGP/SUSIPE

BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2011.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
memo nº 943/2011-Gab.CRC, de 19.10.11, sobre a revista 
realizada de praxe no Centro de Recuperação do Coqueiro,foi 
encontrado em poder do interno JOSÉ LUIZ ALVES LEITÃO, 
01(um)aparelho celular com chip e certa quantidade de 
entorpecente no interior da cela 03;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 


